1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 251 1022  - Fax (49) 251 1051

home-page: http:/www.uniplac.rct-sc.br           –          e-mail: uniplac@uniplac.rct-sc.br

EDITAL n.º 108/2004

Os professores José Carlos Prado, Chefe do Departamento de Ciências  Exatas e Tecnológicas, Zeni Calbusch Teixeira, Chefe Departamento de

Ciências Humanas, Letras e Artes e Oliveira Machado F. Junior, Chefe Departamento Ciências Biológicas e da Saúde no  uso das atribuições que

lhe confere  o item 5.1 do Edital n.º 080/2004 e item I do Edital nº095/2004, torna público:

1. Nomeia as Bancas Examinadoras das Provas de Conteúdo e Didática;

2. Pública as ementas  das  disciplinas;

3. Fixa os locais e horários das provas;

4. É de responsabilidade  única e exclusiva do candidato providenciar os recursos didáticos que necessitar para a realização da prova;

5. Caso haja impedimento de algum membro participar da Banca Examinadora, o chefe do Departamento nomeará outro  membro, até  24

horas antes da realização da prova;

6. O membro  que estiver impedido de participar da Banca Examinadora deverá oficializar o pedido até 48 horas antes da realização da prova.

7. O candidato terá 30(trinta) minutos para  ministrar a aula com base  no item da ementa sorteada.

8. O item da ementa das disciplinas, objeto do processo de indicação, será sorteado pela  Comissão Organizadora às 14h do dia 22.09.2004, no

CCJ, na presença dos candidatos que desejarem.

2

BANCAS EXAMINADORAS DO CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DCBS, DCHLA E DCET

Prática de Saúde na Comunidade
BANCA Nº01

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Instrutor 83519 Fabiano Marc os

Brun

27/09/04
19h 00

Laboratório de Prática
Profissional

*Luiz Antonio Marcatto
Ramos
*Sônia Regina de Souza
Fernandes
*Fernando Luis
Pagliosa  Presidente

BANCA Nº02

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83757 Marilane Maria W.

Paim

30/09/04
18h 00

sala 2204

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83517 Zeni Calbush

Teixeira

30/09/04
19h 00

sala 2204

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83580 Ana Maria Ranzan

Rigo

30/09/04
20h 00

sala 2204

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83669 Sônia Regina de

S.Fernandes

30/09/04
21h 00

sala 2204

*Aliete Perin Araujo
*Tânia Mara da Silva
Bellato
*Fernando Luiz
Pagliosa  Presidente

BANCA Nº03

3

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade I M/V Medicina Docente 83565 Gilberto Borges de
Sá

30/09/04
22h 00

sala 2204

*Aliete Perin Araujo
*Tânia Mara da Silva
Bellato
*Fernando Luiz
Pagliosa  Presidente

BANCA Nº04
Unidade Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83624 Danusia

Apparecida Silva

30/09/04
10 h 00

sala 1202

*Fernando Luiz Pagliosa
*Tânia Mara da Silva
Bellato
*Osmar Guzatti Filho
Presidente

BANCA Nº05

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83539 Alexandre Perin de

Souza

30/09/04
12h 00

sala 1207

*Fernando Luiz Pagliosa
*Tânia Mara da Silva
Bellato
*Osmar Guzatti Filho
Presidente

BANCA Nº06

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Prática de Saúde na Comunidade
I M/V Medicina Docente 83473 Rosa Maria Beal

Donato

30/09/04
11 h 00

sala 1207

*Fernando Luiz Pagliosa
*Tânia Mara da Silva
Bellato
*Osmar Guzatti Filho
Presidente

Introdução ao Estudo da Medicina

4

BANCA Nº07

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Docente

83730 Marilane Maria
Wolff Paim

29/09/04
18h 00

sala 2204

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Docente

83520 Zeni Calbush
Teixeira

29/09/04
19h 00

sala 2204

*Osmar Guzatti Filho
Presidente
*Marta Aparecida de L.M.
Calegari
*Tânia Mara da Silva
Bellato

BANCA Nº08

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Docente 83565 Gilberto Borges de

Sá

29/09/04
20h 00

sala 2204

*Osmar Guzatti Filho
Presidente
*Marta Aparecida de L.M.
Calegari
*Tânia Mara da Silva
Bellato

BANCA Nº09

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Docente

83391 Silvia Dutra
Pinheiro

29/09/04
21h 00

sala 2204

*Osmar Guzatti Filho
Presidente
*Marta Aparecida de L.M.
Calegari
*Tânia Mara da Silva
Bellato

BANCA Nº10

5

Unidade
Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Tutor

83709
Giovane Mello

28/09
20h 00

Laboratório de
Psicologia

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Tutor

83521 Fabiano Marcos
Brun

28/09
19h 00

Laboratório de
Psicologia

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Tutor

83610
Carla Finkler

28/09
18h 00

Laboratório de
Psicologia

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Tutor

83546 Sandra Regina
Martini Brun

28/09
21h 00

Laboratório de
Psicologia

*Aliete Perin Araújo
*Lucia H. Baggio Martins
*Osmar Guzatti Filho
Presidente

BANCA Nº11
Unidade Sem Tur

no
Curso Categoria Protocolo Candidato Dia/Horário/Sala Banca Examinadora

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Instrutor

83486 Denise Maria
Sousa de Mello

30/09
10h 00

Laboratório
Morfofuncional

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Instrutor

83564 Fabrizio Ramos
Martins

30/09
11h 00

Laboratório
Morfofuncional

Introdução ao Estudo da Medicina
I M/V Medicina Instrutor

83498 Robson Roman
Pereira

30/09
13h 00

Laboratório
Morfofuncional

*Marli Adelina de Souza
*Patricia Ferruzzi
*Marilane M.W.Paim
Presidente

6

CURSO DE MEDICINA

 *Introdução ao Estudo da Medicina

Categoria Tutor: as vagas disponibilizadas são para atuação no Grupo de Tutoria. O papel do tutor é o de facilitador do processo de aprendizagem.

A Prova Didático-Pedagógica para as inscrições homologadas se dará através de sorteio de um problema de papel e o desenvolvimento de uma sessão de tutoria, a
partir da Aprendizagem Baseada em Problemas – ABP.

Vagas TitulaçãoMínima Atividade Didático Pedagógica

10 Graduação em Medicina com especialização na área da Saúde ou
Residência Médica.

10 Graduação em Cursos da área da Saúde com especialização em área
básica da saúde.

Simulação de uma sessão de tutoria.

Categoria Instrutor de Laboratório - Morfofuncional: as vagas disponibilizadas são para atuação no Grupo de Instrutor de Laboratório.
O laboratório Morfofuncional é um recurso muito importante, utilizado como apoio às unidades educacionais do curso de Medicina, utilizado no seu tempo pró-
estudo, impulsionando o estudante a desenvolver “habilidades de aprender a aprender e de saber pensar”. Dentro deste contexto o estudante administrará seu
tempo, adquirindo responsabilidades pela sua formação e auto-aprendizagem, onde o Laboratório Morfofuncional oferece recursos indispensáveis e inovadores para
a busca do conhecimento.
A Prova Didático-Pedagógica para as inscrições homologadas se dará através de sorteio de um problema de papel. A partir do problema sorteado, o foco de
desenvolvimento deverá ser  de acordo com a função em que o candidato se inscreveu, como segue:

Vagas TitulaçãoMínima Atividade Didático Pedagógica

7

Graduação em Cursos da área da Saúde com especialização em área
básica da saúde.

A  partir  do  problema  sorteado  desenvolver  uma  proposta  de  trabalho
(rotina) como Instrutor do Laboratório Morfofuncional, dentro da proposta
pedagógica  da  Aprendizagem Baseada em Problemas,  com enfoque  na
unidade de Introdução ao Estudo da Medicina.

7

Categoria Docente: as vagas disponibilizadas são para atuação no Grupo de Educação Permanente. O grupo está organizado nas seguintes comissões: Avaliação
de Aprendizagem, Desenvolvimento Curricular e  Avaliação de Programas, Núcleo de Apoio Sócio-psico-pedagógico e Consultoria Pedagógica discente/docente.

A Prova Didático-Pedagógica para as inscrições homologadas se dará através de sorteio de um problema de papel referenciando os processos: Tutorial da Unidade
da Introdução ao Estudo da Medicina das Práticas de Saúde na Comunidade,  do Laboratório MorfoFuncional e Laboratório de Práticas Profissionais. A partir do
problema sorteado, o foco de  desenvolvimento deverá ser  de acordo com a função em que o candidato se inscreveu, como segue:

Vagas TitulaçãoMínima Atividade Didático Pedagógica

3

Graduação em Pedagogia com especialização  em Educação ou área
afim

A partir do problema sorteado desenvolver uma proposta de capacitação
para  tutores  e  instrutores  do  Laboratório  Morfofuncional,  dentro  da
proposta  pedagógica  da  Aprendizagem  Baseada  em  Problemas,  com
enfoque na formação permanente para o exercício pedagógico.

2

Graduação em Ciências Sociais, Serviço Social ou Enfermagem com
especialização ou mestrado em áreas afins

A partir do problema sorteado desenvolver uma proposta de capacitação
para  tutores  e  instrutores  do  Laboratório  Morfofuncional,  dentro  da
proposta  pedagógica  da  Aprendizagem  Baseada  em  Problemas  ,  com
enfoque sociológico, antropológico e da saúde,na formação permanente .

1

Graduação em Psicologia ou Psiquiatria (médicos) com especialização A partir do problema sorteado desenvolver uma proposta de capacitação
para  tutores  e  instrutores  do  Laboratório  Morfo-  Funcional,  dentro  da
proposta  pedagógica  da  Aprendizagem  Baseada  em  Problemas,  com
enfoque psicológico e da saúde,na formação permanente ..

*Prática de Saúde na Comunidade

Categoria Instrutor de Laboratório de Práticas Profissionais: as vagas disponibilizadas são para atuação no Grupo de Instrutor de Laboratório de Práticas
Profissionais.
O laboratório de Práticas Profissionais possibilitará ao estudante a realização de procedimentos e familiarização com a prática médica através da utilização de
modelos, manequins, equipamentos e materiais médico-hospitalares, treinamento interpares(entre os próprios estudantes) com situações simuladas.
A Prova Didático-Pedagógica para as inscrições homologadas se dará através de sorteio de um problema de papel. A partir do problema sorteado, o foco de
desenvolvimento deverá ser  de acordo com a função em que o candidato se inscreveu, como segue:

8

Vagas TitulaçãoMínima Atividade Didático Pedagógica

7

Graduação em Medicina ou Enfermagem com especialização na área da
Saúde ou Educação.

A  partir  do  problema  sorteado  desenvolver  uma  proposta  de  trabalho
(rotina) como Instrutor do Laboratório de Práticas Profissionais dentro da
proposta pedagógica da Metodologia da Problematização, com enfoque na
unidade de Prática da Saúde na Comunidade.

Categoria Docente: as vagas disponibilizadas são para atuação no Grupo de Educação Permanente. O grupo está organizado nas seguintes comissões: Avaliação
de Aprendizagem, Desenvolvimento Curricular e  Avaliação de Programas, Núcleo de Apoio Sócio-psico-pedagógico e Consultoria Pedagógica discente/docente.

A Prova Didático-Pedagógica para as inscrições homologadas se dará através de sorteio de um problema de papel referenciando os processos: Tutorial da Unidade
da Introdução ao Estudo da Medicina das Práticas de Saúde na Comunidade,  do Laboratório MorfoFuncional e Laboratório de Práticas Profissionais. A partir do
problema sorteado, o foco de  desenvolvimento deverá ser  de acordo com a função em que o candidato se inscreveu, como segue:

Vagas Titulação Atividade Didático Pedagógica

3

Graduação em Pedagogia  ou em cursos da área da Saúdecom
especialização  em Educação ou área afim.

A partir do problema sorteado desenvolver uma proposta de capacitação para
Instrutores do PSC e instrutores do Laboratório de Prática Profissional, dentro
da proposta pedagógica da  Metodologia da Problematização, com enfoque na
formação permanente para o exercício pedagógico.

1

Graduação em Psicologia ou Psiquiatria (médicos) com
especialização na área da Saúde ou educação

A partir do problema sortedo desenvolver uma proposta de capacitação para
Instrutores do PSC e Instrutores do Laboratório de Prática Profissional, dentro
da  proposta  pedagógica da   Metodologia  da  Problematização,  com enfoque
psicológico e da saúde,na formação permanente .

2

Graduação em Ciências Sociais,  ou Enfermagem com
especialização, mestrado em Educação ou área da Saúde.

A partir do problema sorteado desenvolver uma proposta de capacitação para
Instrutores do PSC e Instrutores do Laboratório de Prática Profissional, dentro
da  proposta  pedagógica  da  Metodologia  da  Problematização,  com  enfoque
antropológico, sociológico e da saúde, na formação permanente .

1

Graduação em Letras com especializaçãoem Educação ou Língua
Portuguesa

Tendo  como  referência  as  dificuldades  apresentadas  pelos  estudantes  na
construção  dos  relatos  nas  sessões  de  Tutoria  e  na  Prática  de  Saúde  na
Comunidade, a partir do sorteio de um deles, o candidato deverá apresentar,
uma  proposta  pedagógica  de  Metodologia  Ativa  com o  objetivo  de  superar
dificuldades em relação a Língua Portuguesa

9

Vagas Titulação Atividade Didático Pedagógica

1

Graduação em Letras com especializaçãoem Letras Tendo  como  referência  as  dificuldades  apresentadas  pelos  estudantes  na
construção  dos  relatos  nas  sessões  de  Tutoria  e  na  Prática  de  Saúde  na
Comunidade, a partir do sorteio de um deles, o candidato deverá apresentar
uma  proposta  pedagógica  de  Metodologia  Ativa  com o  objetivo  de  superar
dificuldades em relação a Língua Inglesa

1

Graduação em Informática, Sistemas de Informação, Ciências da
Computação ou Processamentos de Dados com Mestrado em
Ciências da Computação ou áreas afins.

Tendo  como  referência  as  dificuldades  apresentadas  pelos  estudantes  na
construção  dos  relatos  nas  sessões  de  Tutoria  e  na  Prática  de  Saúde  na
Comunidade, a partir do sorteio de um deles, o candidato deverá apresentar
uma  proposta  pedagógica  de  Metodologia  Ativa  com o  objetivo  de  superar
dificuldades em relação a Informática.

José Carlos Prado
Chefe do Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas

       Zeni Calbusch Teixeira

Chefe do Departamento de Ciências Humanas, Letras e Artes

       Oliveira Machado F. Junior

Chefe do Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde